
COMUNE DI PALERMO

DIREZIONE GENERALE E PROGRAMMAZIONE STRATEGICA -  SETTORE RISORSE 
UMANE -  SERVIZIO RECLUTAMENTO RISORSE UMANE -    

Determinazione Dirigenziale N. 11462 Del 28/08/2024

OGGETTO: STABILIZZAZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO RISERVATA A N. 20 
FUNZIONARI AMMINISTRATIVI, IN POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DALLA 
LEGGE N. 213/2023 ED IN SERVIZIO, A TEMPO PIENO E DETERMINATO PRESSO 
IL COMUNE DI PALERMO, CHE SI È AVVALSO DELLA FACOLTÀ DI CUI AL 
COMMA 572 E 580 DELL’ART. 1 L. 234/2021 – IMPEGNO DI SPESA

Responsabile del Procedimento: MARIA GRAZIA LUCCHESE    

Firmatario Determina: Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.



Considerato che 
- con Deliberazione di C.C. n. 6 del 20/01/2023, avente ad oggetto l’Approvazione dello Schema di 

Accordo STATO-COMUNE, ex art. 1, comma 572, legge n. 234/2021, l’Amministrazione attiva, fra 
l’altro, ha previsto, ai fini dell’accrescimento del tasso di riscossione delle entrate proprie, di 
avvalersi della facoltà di assumere Funzionari Amministrativi a tempo determinato, ai sensi del 
comma 580 dell’art. 1 della legge 234/2021;

- con Deliberazione di G.C. n. 43 del 20/02/2023, avente ad oggetto “Adozione del Piano Triennale 
dei Fabbisogni del personale 2023/2025 del Comune di Palermo – Piano Triennale delle assunzioni 
2023/2025, per quanto attiene le suddette assunzioni, è stato deliberato di assumere n. 20 Funzionari 
Amministrativi cat. D1, in prima istanza per un periodo triennale; 

- con Deliberazione di Consiglio comunale n° 98 del 29/6/2023 è stata approvata, ai sensi dell’art. 
243-bis e seguenti del d.lgs. 267/2000, la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale (PRFP) adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022;

- i suddetti Funzionari che si sono susseguiti nel tempo per scorrimenti a seguito di dimissioni, hanno 
sottoscritto, in ultimo, un contratto di lavoro a tempo pieno e determinato avente scadenza 20/04/ 
2026;

Visto 
- l’art.1 comma 475 della legge 213 del 30/12/2023 che testualmente recita “Il personale di qualifica 

non dirigenziale assunto con contratto a tempo determinato dai comuni di cui all’articolo 1, comma 
567, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che hanno sottoscritto l’accordo di cui al comma 572 del 
suddetto articolo 1 e si sono avvalsi della facoltà di cui al comma 580 del medesimo articolo, può 
essere assunto con contratto a tempo indeterminato previa procedura selettiva e fermo restando 
quanto previsto dall’articolo 33, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58.”;

- l’art. 1 comma 476 della legge 213/2023 che recita quanto segue: “Gli oneri di spesa per il personale 
di cui al comma 475, fino all’anno 2042, sono posti a carico del contributo di cui al comma 567 
dell’articolom1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 e, a decorrere dall’anno 2043, sono posti a 
carico dei bilanci dei comuni interessati, nel rispetto degli equilibri di bilancio e in coerenza con il 
piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Vista 
la deliberazione di G.C. n. 47 dell'11/03/2024 avente ad oggetto: " Adozione del Piano 
Triennale dei fabbisogni del personale 2024/2026 del Comune di Palermo - Misura 3 del 
PIAO 2024/2026 - Piano triennale delle assunzioni 2024/2026 - Integrazione della 
Programmazione di spesa 2023/2031 di cui alla delibera di G.C. n. 215/2023 e ss.mm.ii." è 
stata programmata, per il corrente anno, la stabilizzazione del personale assunto ai sensi 
dell'art. 1 co. 580 L. 234/2021;

Atteso che con decisione n. 76 del 20/03/2024, integrata con nota n. 12403 del 10/04/2024, la 
COSFEL ha approvato la rideterminazione della dotazione organica di cui alla Deliberazione di 
G.C. n. 47 dell’11/03/2024 e le assunzioni a tempo indeterminato programmate da questa 
Amministrazione, tra le quali la stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato di n. 20 Funzionari 
amministrativi, a valere sulle risorse di cui all’art. 1 comma 475 della L. n.213/2023;

Visto il parere favorevole reso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per la Pubblica 
Amministrazione -, su richiesta della scrivente Amministrazione -acquisito al prot. n. 324707 del  
05/04/2024- circa la possibilità di avviare immediatamente il percorso di stabilizzazione, ai sensi 
dell’art.1 comma 475 della legge 213 del 30/12/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 70 dell’11/04/2024, avente ad oggetto: “Adozione del Piano 
delle azioni positive del Comune di Palermo 2024/2026”; 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 75 dell’11/04/2024, avente ad oggetto “Piano integrato di 
attività e organizzazione 2024/2026 ( PIAO) del Comune di Palermo”; 



Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 19/04/2024 avente ad oggetto: “Criteri per la 
stabilizzazione a tempo indeterminato ex art. 17/bis del D.L. 13/2023 (convertito in Legge n. 41 del 
21/04/2023) ed ex art. 1, comma 475 della Legge n. 213/2023”;

Visti

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13/03/2024 con la quale è stato approvato il DUP 
2024/2026;

- la Deliberazione di Consiglio comunale n° 15 del 15/3/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024/2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 16/05/2024, avente ad oggetto: “ Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026, ex art. 169 del D.Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 231 del 27/08/2024, con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione anno 2023, ex art. 227 del d.lgs. n. 267/2000;

Vista la D.D. n. 6218 del 06/05/2024, avente ad oggetto: “Avviso pubblico per la stabilizzazione a 
tempo pieno e indeterminato, - previa procedura selettiva per valutazione project work e colloquio – 
riservata a n. 20 Funzionari amministrativi, in possesso dei requisiti previsti dalla legge n. 213/2023 
ed in servizio a tempo pieno e determinato presso il Comune di Palermo che si è avvalso della 
facoltà di cui al comma 572 e 580 dell’art. 1 L. 234/2021”;
Vista la nota n.750414 del 20/05/2024 del Direttore Generale relativa alla costituzione della 
Commissione per la stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato dei Funzionari amministrativi in 
possesso dei requisiti previsti dalla legge n. 213/2023;

Vista la D.D. n. 7375 del 24/05/2024, avente ad oggetto: “Procedura di stabilizzazione a tempo 
pieno e indeterminato - previa procedura selettiva per valutazione project work e colloquio – 
riservata a n. 20 Funzionari amministrativi, in possesso dei requisiti previsti dalla legge n. 213/2023 
ed in servizio, a tempo pieno e determinato, presso il Comune di Palermo, che si è avvalso della 
facoltà di cui al comma 572 e 580 dell’art. 1 L. 234/2024- Ammessi ed esclusi alla selezione”;
Vista la D.D. n. 9218 del 02/07/2024 di approvazione della graduatoria di merito e nomina dei 
vincitori;
Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 15566 dell’11/12/2023 è stata impegnata la 
spesa per la prosecuzione del rapporto di lavoro a tempo pieno nel triennio 2024/ 2026 dei suddetti 
funzionari come di seguito riportata

ANNO
NUM 
IMP

 IMP 
ASSESTATO PDC

CAPITOL
O

ARTICOL
O

2024 254
             

525.449,00   1 1 1 1 6 5880 10

2024 255
             

148.073,49   1 1 2 1 1 5880 20

2024 256
               

44.663,17   1 2 1 1 1 3238 0

2024 257
                 

2.786,19   1 1 2 1 1 2890 50

2025 92
             

525.449,00   1 1 1 1 6 5880 10

2025 93
             

148.073,49   1 1 2 1 1 5880 20

2025 94
               

44.663,17   1 2 1 1 1 3238 0

2025 95
                 

2.786,19   1 1 2 1 1 2890 50
2026 40              1 1 1 1 6 5880 10



174.969,40   

2026 41
               

49.306,91   1 1 2 1 1 5880 20

2026 42
               

14.872,40   1 2 1 1 1 3238 0

2026 43
                     

927,78   1 1 2 1 1 2890 50

Considerato che i funzionari di che trattasi sottoscriveranno il contratto a tempo indeterminato con 
decorrenza 01/09/2024

Per quanto sopra occorre: 

- disimpegnare, per l’anno 2024, la parte di spesa necessaria per il rapporto a tempo 
indeterminato con decorrenza 01/09/2024, per un importo pari ad € 241.833,33:

CAP  PDC 2024

 5880/10 1.1.1.1.2 178.286,40

5880/20 1.1.2.1.1 47.447,23

2890/50 1.1.2.1.1 945,36

3238 1.2.1.1.1 15.154,34

 sommano 241.833,33

Per gli anni 2025 e 2026 disimpegnare integralmente la spesa

- Impegnare le risorse necessarie alla stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato, ai sensi 
dell’art. 1 comma 475 della L. n. 213/2023, di n. 20 Funzionari amministrativi per le finalità di 
cui all’art.1 co. 580 L. 234/2021, ai sensi dell’art. 183 co. 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., a 
valere sulle disponibilità dei capitoli 5880/10 – 5880/20- 2890/50 -3238 del bilancio di 
previsione 2024/2026, , come di seguito specificato:

CAP  PDC 2024

 5880/10 1.1.1.1.2 178.286,40

5880/20 1.1.2.1.1 47.447,23

2890/50 1.1.2.1.1 945,36

3238 1.2.1.1.1 15.154,34

 sommano 241.833,33

- Per le annualità successive la spesa graverà sui capitoli stipendiali.

- Attestare in adempimento alla nota del Segretario Generale prot. n. 6538 del 04/01/2024: “La sottoscritta 
Maria Grazia Lucchese, n.q. di Responsabile del Procedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni di 
incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al 
contenuto del presente provvedimento”;



Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Grazia Lucchese

LA DIRIGENTE
Preso atto di quanto espresso in narrativa e condividendone i contenuti. 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 ss.mm.ii; 
Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 ss.mm.ii; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

- Disimpegnare, per l’anno 2024, la parte di spesa necessaria per il rapporto a tempo 
indeterminato con decorrenza 01/09/2024, per un importo pari ad € 241.833,33:

CAP  PDC 2024

 5880/10 1.1.1.1.2 178.286,40

5880/20 1.1.2.1.1 47.447,23

2890/50 1.1.2.1.1 945,36

3238 1.2.1.1.1 15.154,34

 sommano 241.833,33

Per gli anni 2025 e 2026 disimpegnare integralmente la spesa

- Impegnare le risorse necessarie alla stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato, ai sensi 
dell’art. 1 comma 475 della L. n. 213/2023, di n. 20 Funzionari amministrativi per le finalità di 
cui all’art.1 co. 580 L. 234/2021, ai sensi dell’art. 183 co. 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., a 
valere sulle disponibilità dei capitoli 5880/10 – 5880/20- 2890/50 -3238 del bilancio di 
previsione 2024/2026, , come di seguito specificato:

CAP  PDC 2024

 5880/10 1.1.1.1.2 178.286,40

5880/20 1.1.2.1.1 47.447,23

2890/50 1.1.2.1.1 945,36

3238 1.2.1.1.1 15.154,34

 sommano 241.833,33

- Per le annualità successive la spesa graverà sui capitoli stipendiali.
- Attestare:

- la congruità della spesa, in applicazione del disposto della circolare del Segretario Generale prot. n. 
869237 del 05/12/2012;



- che la misura non si pone in contrasto con il Piano di Riequilibrio adottato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, rimodulato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 98 del 29/06/2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso diretto e/o indiretto; 

- che la spesa di cui al presente provvedimento è a destinazione vincolata, finanziata a valere sulle 
disponibilità dei fondi di cui all’art. 1 comma 580 della legge 234/2021, ed è compatibile, in quanto 
prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le finalità del vincolo di destinazione;

- che la spesa di cui al presente provvedimento è ammissibile a rendiconto, secondo le modalità e le 
indicazioni fornite dall’Ente finanziante;

- di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via 
potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento;

- di avere accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti;

- la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

LA DIRIGENTE
          Dott.ssa Antonella Ferrara

  

  

 Il Dirigente    
Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.       

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-08-28T14:10:09+0200
	Antonella Ferrara




